[image: image1.jpg]

 ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ С ПОЛНОМОЧИЯМИ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУГУЛЫМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
                                                         РЕШЕНИЕ

	18 января 2012 года

	№ 6/30

р.п. Тугулым

	О проведении районного конкурса среди молодых и будущих избирателей

«Если бы я был депутатом»

Заслушав информацию председателя Комиссии Тегенцевой Р.Ю., во исполнение Программы Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий на территории Тугулымского городского округа» на 2012 год и Программы Информационно-разъяснительной деятельности Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации и депутатов Думы Тугулымского городского округа 4 марта 2012 года, Тугулымская районная  территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Провести с 10 января по 1 марта 2012 года районный конкурс среди молодых и будущих избирателей Тугулымского городского округа «Если бы я был депутатом».
2. Утвердить Положение о районном конкурсе среди молодых и будущих избирателей Тугулымского городского округа «Если бы я был депутатом» (прилагается).

3. Направить настоящее решение администрации, Управлению образования, общеобразовательным учреждениям общего, начального и среднего профессионального образования, средствам массовой информации.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте комиссии.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Комиссии Тегенцеву Р.Ю.
	Председатель

Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии с полномочиями избирательной комиссии муниципального образования Тугулымский городской округ

	Р.Ю. Тегенцева

	Секретарь

Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии с полномочиями избирательной комиссии муниципального образования Тугулымский городской округ

	И.Н. Давыдова

УТВЕРЖДЕНО:

решением Тугулымской

районной территориальной
 избирательной комиссии

от 18 января 2012 года № 6/30
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса среди молодых и будущих избирателей

«Если бы я был депутатом»

1. Общее положения

Районный конкурс среди молодых и будущих избирателей «Если бы я был депутатом» (далее – Конкурс) проводится Тугулымской районной территориальной избирательной комиссией совместно с Управлением образования Тугулымского городского округа в рамках реализации Программы Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий на территории Тугулымского городского округа» на 2012 год,  и Программы Информационно-разъяснительной деятельности Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации и депутатов Думы Тугулымского городского округа 4 марта 2012 года, для формирования активной жизненной позиции молодых и будущих избирателей в области избирательного права и избирательного процесса, формирования у них активной гражданской позиции, социальной компетентности, а также совершенствования их познавательной, творческой, коммуникативной деятельности, воспитания у школьников чувства гражданской ответственности, долга, патриотизма.
2. Цели и задачи Конкурса:
2.1. Цели:

- формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовность участвовать в общественной и политической жизни района, области, страны;

- создания благоприятных условий для развития гражданского самосознания молодежи, повышения их правовой культуры, актуализации интереса к проблемам Тугулымского городского округа, реализации творческих способностей;

- повышения доверия избирателей к институту выборов;

- повышение значимости выборов в глазах избирателей.

2.2. Задачи

- повышение правовой культуры будущих и молодых избирателей.
3. Условия проведения Конкурса:
3.1. Конкурс проводится с 20 января по 1 марта 2012 года.
3.2.
 Конкурсная комиссия рассматривает конкурсные работы и подводит итоги до 3 марта 2012 года.

3.3. В конкурсе могут принимать участие:

- учащиеся 7-11 классов общеобразовательных учреждений,

- учащиеся и студенты начального и среднего профессионального образования, расположенных на территории Тугулымского городского округа
4. Требования к содержанию и оформлению конкурсной работы
4.1. Конкурсные работы должны представлять собой сочинение –размышление с элементами предвыборной программы. Сочинение – рассуждение необходимо начинать с фразы «Если бы я был депутатом…».

4.2. К работе в обязательном порядке должна прилагаться следующая информация: наименование, почтовый индекс, адрес общеобразовательного учреждения, учреждения начального или среднего профессионального учебного заведения, в котором обучается участник конкурса; тему работы; данные об авторе: фамилия, имя, отчество, возраст, класс или курс, номер группы, номер телефона.
4.3. При написании работы необходимо учитывать следующие требования:

- четкая и логически последовательная композиция;

- связное и аргументированное изложение;

- умение самостоятельно мыслить, целенаправленно анализировать материал и сопоставлять факты, не искажая их, делать выводы и обобщения;

4.4. При подведении итогов конкурса учитываются глубина раскрытия темы, выразительность языка, актуальность, познавательность и занимательность материала, а также правильность оформления работы.

4.5. К участию допускаются работы на русском языке, на листах формата А-4. Объем работы – не более 3 страниц машинописного текста, напечатанного одинарным интервалом, шрифт Times New Roman, размер 14.

4.6. Каждый автор может представить на конкурс только одну работу.

4.7. Конкурс проводится в один этап. Конкурсные работы до 1 марта 2012 года направляются в Тугулымскую районную территориальную избирательную комиссию по адресу: р.п. Тугулым, пл. 50 лет Октября 1 , каб. 423 (тел. 22-5-14).

5. Подведение итогов и финансирование Конкурса.

5.1. Итоги Конкурса подводит конкурсная комиссия, в составе:

- Тегенцева Р.Ю., председатель ТИК;

- Гавриловская С.П., заместитель председателя ТИК;

- Кайгародов Р.П., член ТИК с правом решающего голоса;

- Патысьева Н.Э., член ТИК с правом решающего голоса.

Члены конкурсной комиссии в срок до 3 марта 2012 года проверяют представленные работы и оценивают их по пятибалльной системе.

5.2. Результаты голосования заносятся в протокол конкурсной комиссии.

5.3. Конкурсная комиссия вправе не рассматривать работы, присланные позже установленного настоящим Положением срока, а также не соответствующие условиям и требованиям Положения о конкурсе.

5.4. По итогам Конкурса определяются три призовых места.

5.5. Конкурсная комиссия оставляет за собой право определения номинаций.

5.6. Победители и номинанты Конкурса награждаются памятными призами и дипломами территориальной избирательной комиссии, участникам Конкурса вручаются благодарственные письма.

5.7. Оплата расходов на проведение конкурса отнести за счет средств местного бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов депутатов Думы Тугулымского городского округа.